

30. oktobra 2008

11

DL

iz naših občin

urednistvo@dol-list.si

SEVNIŠKI PABERKI

VROČE – Ponedeljkova seja občinskega sveta, na kateri so svetniki tudi formalno ustoličili na županskem fotelju zmagovalca nedavnih nadomestnih županskih volitev, Srečka Ocvirka, je bila vroča v dobesednem in prenesenem pomenu. Zavod KSTM, ki upravlja z gradom, je na elektriko ogrel konferenčno dvorano celo do 25 stopinj Celzija! Seveda so se, ne le nekateri svetniki in svetnice, ampak tudi gostje, pošteno potili. Kaj dosti ni pomagalo niti slačenje, kajti dodatno so ogrele ozračje še sproščene in polemične debate. Ker je bilo prevroče, je bilo treba prostor ohlajevati z odpiranjem vrat. Svetnik SLS Božidar Groboljšek je bil med najbolj izpostavljenimi hladnemu pišu iz grajskega hodnika, zato ni bil ravno navdušen, da bi mu pihalo pod noge, pa še kot zdravnik dobro ve, da to ni dobro za zdravje. In ko so vrata ostala tako dlje časa zaprta, ni zdržala ponedeljkove vročice šefinja proračuna Vlasta Marn na drugi strani dvorane in je odprla okno. Očitno elektrika za občanarje še ni dosti draga, no ja, morda pozabljaljo, da "grajsko" itak plačujemo davkoplačevalci, kajti KSTM je javni zavod in ve se, kdo mora polniti njegovo blagajno – pretežno občinski proračun...

Za nov vrtec v Sevnici 3,2 milijona evrov

SEVNICA – Sevnški podžupan Srečko Ocvirk je podpisal pogodbo z izvajalcem del Gradis Celje za adaptacijo in dozidavo vrtca Ciciban v Sevnici ter pogodbo o nadzoru nad izvedbo del s podjetjem IN TACT, d.o.o., iz Zagorja ob Savi. Pri uvedbi v delo so bili prisotni predstavniki Občine Sevnica kot investitorja, predstavniki podjetja Gradis, projektanta ABC CIBIC, d.o.o., iz Novega mesta, izbrani nadzornik iz podjetja IN TACT, d.o.o., ter direktorica vrtca Ciciban Vlasta Fele. Vrednost del, ki jih bodo izvajali fazno, znaša 3,2 milijona evrov.

KOSTANJEVIŠKA GALERIJA

ZAOSTRITVE – Kostanjevica na Krki je na pogled prava oaza miru. Skozi malo bolj odprta vrata v krajevno politično življenje je slika povsem drugačna. "Nismo nekulturnim, če se s čim ne strinjamo in če razpravljamo o kakšni zadevi. Trditi o nas, da smo z razpravami nekulturni, je nepošteno." S temi besedami je svetnik Joško Cunk nedavno odločno zavrnil župana Mojмира Pustoslemška, ki se je v poletnem intervjuju dotaknil tudi utripa kostanjeviškega občinskega sveta. Besede so torej v obtoku. Če niti v blaženem prednovoletnem času, ko življenje teče bolj lagodno in veselo, te besede ne bodo izgubile ostrine, potem se otoškemu mestu obeta po novem letu vsaj manjša lokalna besedna vojna. Njenega konca še ne bi napovedali.

MOST – Bo zdržal ali ne bo zdržal? Namreč leseni most na Krki v Kostanjevici na Krki? A da to ni pomembno? No, velja ga pogledati: ni ravno cel, zima je pred vrati, betonski pa je še v povojih.

S SEJE OBČINSKEGA SVETA

Gradnja Feniksa se odmika

Država za železniško povezavo prek Krškega polja, svetniki predlagajo Vrbino – Začetek gradnje Feniksa šele po letu 2015 - Drugi blok nuklearke že na papirju

KRŠKO - Krški svetniki so na ponedeljkovi seji občinskega sveta največ pozornosti namenili predlaganim smernicam za izgradnjo gospodarskega središča Feniks v Posavju. Za osrednji del območja gospodarskega središča, logistični center, sta predvidena dva scenarija. Prvi, za katerega se zavzemajo na ministrstvu za gospodarstvo, predvideva razvoj gospodarskega središča brez navezave na železniško omrežje, drugi predlog, ki so mu naklonjeni krški svetniki, pa predvideva logistični terminal z navezavo na železniško omrežje.

Program in urbanistična zasnova gospodarskega središča Feniks sta v veliki meri odvisna od navezave na železniško omrežje, vendar pa terminal z železniško povezavo v tem trenut-

ku za gospodarsko ministrstvo zaradi težav z umeščanjem železnice ni sprejemljiv. "Smiselno je, da se najprej obravnava scenarij brez železniškega terminala, vzporedno pa se naredi še študijo o drugih možnih lokacijah za železniško povezavo," je predlagala Meta Gorišek iz gospodarskega ministrstva, ki začetek gradnje Feniksa napoveduje šele po letu 2015, seveda ob predpostavki, da država najde tudi zasebnega investitorja.

Z logističnim centrom brez železniške proge pa se ne strinjajo krški svetniki, ki menijo, da dober logistični center ne more delovati brez železniške povezave. "Ta logistični center je lepa želja in verjamem, da se bo delno uresničila, vendar pa si brez železnice ne predstavljam dobrega logističnega centra," je povedal Stane Pajk.

Država je kot možno železniško povezavo z načrtovanim gospodarskim središčem sicer predlagala Krško polje, vendar pa je ta možnost za svetnike nesprejemljiva. Prostor je namreč v tem delu že precej obremenjen, Krško polje pa je tudi vir pitne vode za več kot polovico prebivalcev krške občine. "Resnično se bojim za našo podtalnico na Krškem polju, od katere je odvisno pri-

bližno 15 tisoč Krčanov," je svoj dvom v predlagano rešitev države izrazila Apolonija Urek.

Krška občina tako državi za gradnjo železniškega omrežja predlaga območje poslovne cone Vrbina, ki je že precej degradirano zaradi cestne in železniške infrastrukture ter daljnovidov, v tem prostoru pa so umeščeni tudi jedrski objekti. Prav slednji pa so precej zmotili krške svetnike na ponedeljkovi seji, saj je bil na skici prostorskega načrta Feniksa, ki so jih dobili na klopi, že vrisan drugi blok krške jedrske elektrarne.

A. Kerin



V ZNAMENJU ORIONA – Svojo knjigo s tem naslovom je preteklo soboto na prvem Razborskem večeru v že enajsti sezoni predstavil pater Karel Gržan. "Moja teza je, da so stara prazgodovinska gradišča v območju Orion v dolini Gračnice s sozvezdji ostanki kulture neolitskih (ali bakrenodobnih) ljudstev. Skleпам, da je bilo tu njihovo megalitsko svetišče, 'središče sveta' v trikotju med Savinjo in Savo... Na podlagi vzporednic uvrščam nastanek in polni razcvet tega svetega območja v čas pred razpadom dokaj enotnega kulturnega prostora, do katerega je prišlo v drugi polovici 16. stoletja pr. Kr. ali v poznobronastem obdobju," je med drugim zapisal dr. Gržan. Na posnetku: Gržan podpisuje svojo najnovejšo knjigo, ki ji bosta sledili še dve na to temo. Več o zelo zanimivi knjigi in večeru, ki je privabil okrog 150 ljudi, prihodnjič! (Foto: P. P.)

Krasna jesen v "pušl'cu Dolenjske"

Praznik krajevne skupnosti Šentjanž – Posodobljene ceste, novi vodovodi za vasi Cerovec in Zdevno, prihodnje leto tudi za Osreški vrh – Leskovec

ŠENTJANŽ - V okviru Šentjanške jeseni se je v "pušl'cu Dolenjske", kot je Šentjanž poimenoval Janez Evangelist Krek, zvrstilo že nekaj prireditev. Odmevnejša je bila petkova prireditev pri cerkvi na Brunku, kjer je Turistično društvo Babinci iz Prlekije vključilo tudi Turistično društvo Šentjanž v etnološki projekt "2000 zlatih zrn".



ŠENTJANŠKA PRIZNANJA – Predsednik KS Šentjanž Ivan Orešnik (prvi z leve) je letošnja priznanja KS izročil Antonu Repšetu (prvi z desne), Zvonetu Livku in društvu rejcev in ljubiteljev konj Šentjanž. (Foto: P. P.)

Na osrednji slovesnosti ob krajevnem prazniku pa je predsednik krajevne skupnosti Šentjanž **Ivan Orešnik** preteklo soboto v nabito polnem kulturnem domu poudaril nekatere dosežke krajevne skupnosti in tudi načrte. Tako so dokončali izgradnjo pločnika Šentjanž – Gaberce in hkrati položili tudi električni kabel za izgradnjo javne razsvetljave. Posodobili so kilometer ceste Češnjice – Bržane, 500 m ceste Primštal – Rupa, cesto Šinkovec v dolžini 150 m in popravili 330 m ceste Zdevno – Grič – Cerovec.

Zavzeto so se lotili reševanja oskrbe s pitno vodo na območju vasi Cerovec in Zdevno, z deli naj bi končali že v naslednjem letu. Krajanje so bili v veliko pomoč KS in so s svojim delom višino investicijo več kot prepolovili. Intenzivno potekajo dela tudi na vodovodnem sistemu Osreški vrh – Leskovec, ki naj bi jo tudi končali prihodnje leto.

Dokončno so uskladili in pridobili tehnično dokumentacijo za ureditev Krekovega trga v Šentjanžu z okolico. "Kljub močni želji, da bi čim prej pristopili k investiciji, smo jo zaradi objektivnih razlogov prestavili na naslednje leto, saj bomo določen del prijavili na razpis in poskušali pridobiti dodatna finančna sredstva," je povedal Orešnik.

Odločili so se, da del sredstev, namenjenih za ureditev Krekovega trga, prenesejo na celostno ureditev stavbe KS, od za-

menjave ostrešja, izvedbe fasade pa do ureditve sejne sobe. Z ureditvijo sejne sobe so končali, vsa ostala dela pa se bodo končala v mesecu novembru.

V KS Šentjanž bodo tudi v letu 2009 nadaljevali z že začetimi projekti na področju vodooskrbe in z modernizacijo cest. "Velik izziv nam bo celostna ureditev Šentjanža. Poskušali bomo doseči, da občina Sevnica pristopi k izvedbi šolske telovadnice in zunanjega igrišča in da se nadaljuje aktivnosti na državni cesti Krmelj – Šentjanž, Šentjanž – Glinjo. Želimo si, da se Šentjanž z okolico razvije v prijetno turistično – bivalno območje z dobrimi cestnimi povezavami, z vso ostalo infrastrukturo, ki bo omogočala visok standard bivanja, sodobno šolo in območje za razvoj t.i. mehkega podjetništva," je med drugim poudaril predsednik KS Šentjanž na slovesnosti ob krajevnem prazniku. Ob tem je krajanom čestital tudi sevnški podžupan **Srečko Ocvirk** in obljubil pomoč občine pri nadaljnjem razvoju krajevne skupnosti.

Podelili so tudi krajevne priznanja: **Anton Repšet**u, že 30 let nepogrešljivemu v športnem društvu Šentjanž, **Zvonetu Livku**, ki je bil tudi prvi predsednik društva vinogradnikov Šentjanž, ustanovljenega pred 11 leti, in **društvu rejcev in ljubiteljev konj Šentjanž**, ki deluje deseto leto, letos pa so ustanovili še Krekovo konjenico.

P. P.

"Delo smo že dokončali"

BLANCA - Kulturno umetniško društvo France Prešeren z Blance je pripravilo jesenski koncert z naslovom "Delo smo že dokončali." S koncertom so se hoteli zživeti v življenje preprostega človeka ter obuditi spomine na preteklost. Program so popestrili ljudski pevci s Preske, Šentlenartski pubje ter učenci OŠ Blanca.

RAZMISLEK V PRAZNIČNEM OKTOBRU

Ne, to niso tiste vrednote!

Tradicionalni pohod Po poteh Brežiške čete – Češka delegacija – Delavni domačini – Župan Ivan Molan: po tem poznamo naš praznični oktober – Tit Turnšek: ohranimo sporočilo NOB

SROMLJE – "Pohod Po poteh Brežiške čete je poleg slavnostne seje občinskega sveta bistvo Brežiškega oktobra," je dejal župan občine Brežice Ivan Molan na Sromljah na uvodni proslavi 32. tradicionalnega pohoda Po poteh Brežiške čete.

Sobotne spominske prireditve se je udeležila tudi delegacija iz češke občine Dobřany pod vodstvom župana Jana Sykore. Ob številnih praporih so nastopili šolarji ter moški pevski zbor pod vodstvom Vinka Žerjava in ljudske pevke s Sromelj. Pečat dogodka so z nekaj streli dali tudi možnaristi. Društvo kmečkih žena Sromlje je tudi letos pripravilo razstavo svojih pekarskih in slaščičarskih izdelkov.



SLOVESNOST NA SROMLJAH - Na začetni proslavi na 32. pohodu Po poteh Brežiške čete so se spominu na Brežiško četo in NOB sploh poklonili tudi z vencema, ki so ju položili k spomenikoma. (Foto: M. L.)

nes "fašizem dviguje glavo" in da moramo zato "biti pozorni".

V nadaljevanju sobotnega dogajanja je večina udeležencev uvodne proslave odšla na tradicionalni 32. pohod po poteh Brežiške čete. V prazničnem sporedu je bilo na voljo še streljanje z lokom, organizatorji – Športna zveza Brežice in občina Brežice, planinsko društvo Brežice, brežiška območna organizacija ZZB NOB in krajevna skupnost Sromlje – so za konec pripravili še druženje pri sromljskem domu krajanov.

Srečanja borcev, izgnancev, planincev in mladine, kot tukaj pravijo vsakoletni spominski oktobrski prireditvi, se je letos udeležilo spet veliko ljubiteljev hoje, druženja in narave ter udeležencev in simpatizerjev protifašističnega in protinacističnega odpora med 2. sv. vojno.

M. Luzar

Zaključek Bučariade 2008

ŠENTJANŽ - V nedeljo, 9. novembra, bo praznovanje Šentjanške jeseni na zahvalno nedeljo, v nedeljo, 15. novembra, pa vabijo gostoljubni Šentjanci, kakor se tudi imenujejo domačini, še na uradni zaključek Bučariade 2008 in druženje na "bučenšankih."